[image: image1.jpg]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

	MUNICÍPIO DE IPUMIRIM

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL PR IF  = "PE" "PREGÃO ELETRÔNICO" ""

 IF PR = "TP" "TOMADA DE PREÇOS" ""

 IF PR = "CC" "CONCORRÊNCIA PÚBLICA" ""

 IF PR = "LE" "LEILÃO" ""

 IF PR = "CA" "CONCORRÊNCIA PARA ALIENAÇÃO" ""
 PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2020
PROCESSO DE LICITAÇÃO 51/2020

PRIMEIRO TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2020.51.10656
Aos 13 de agosto de 2020, na Prefeitura Municipal de Ipumirim, situada a Rua Dom Pedro II, 230, centro, o Pregoeiro, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, publicada no D. O. U. de 18 de julho de 2002, e os Decretos nºs 1.344, de 19 de janeiro de 2006 e  1.402, de 02 de agosto de 2006 e, das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2020, do PROCESSO Nº 51/2020, homologado no dia 12 de agosto de 2020. RESOLVE registrar os preços auferidos no certame licitatório ante transcrito, cujo objeto é: registro de preço de óleo lubrificantes e hidráulico, para a manutenção preventiva da frota municipal, conforme as características e quantidades anexo III do Edital, conforme consta no anexo II do certame supra transcrito, que passa a fazer parte desta, tendo sido, os referidos preços, oferecidos pela empresa RODOMAX COMÉRCIO DE PNEUS,LUBRIFICANTES E ACESSÓRIOS LTDA ME, situada na RUA CORONEL NECO JANUÁRIO, Nº 1180, SALA B, BAIRRO: CENTRO, CEP: 97.900-000, Municipio de CERRO LARGO-RS, inscrita no CNPJ sob n. 20.519.809/0001-31 e no Cadastro de Contribuintes Estaduais n. 030/0044305, cuja proposta foi classificada em 1º lugar para os itens abaixo elencados, com características e condições de execução individualizadas no Memorial Descritivo constante no Anexo III do edital de licitação retrocitado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Conforme solicitação recebido da empresa acima mencionada e protocolado sob o protocolo da Prefeitura Municipal sob o número 9/2021 de 5 de janeiro de 2021, ás 15:hs23min, e parecer Jurídico anexo, solicitando o aumento de preço dos itens do óleo lubrificante, que compõem o objeto da ata de registro de preço ora aditado, visando a manutenção do reequilíbrio econômico financeiro de que trata o Art. 65 em seu inciso II, letra d, da Lei 8.666/93, altera-se o preço,conforme tabela abaixo:
	Item
	Descrição
	Ref.
	Qtde
	Marca
	Valor Unitário
	Valor Total
	% aumento do item

	2
	TDH óleo especial ( fluído 10w 30 p/ transmissão-hidráulica)

Óleo de múltipla aplicação SAE 10W30, com nível de desempenho API GL-4, que atenda as normas dos fabricantes JOHN DEERE J20C, MASSEY FERGUSSON MF 1135, FORD/NEW HOLLAND M2C 134D, GM ALLISON C-4 e CASE MS-1207, em balde de 20 litros.
	BAL
	15,00
	IPIRANGA
	391,73
	5.875,95
	32,88%

	4
	Óleo Hidráulico ISO 68 que atenda as normas DIN.51524, parte 2/ categoria HLP, AFNOR NF E 48600, categoria HM, CETOP RP 91H BS 4231, categoria HSD, DENISON HF2, VDMA 24318, FZG FORD M6C32, em balde de 20 litros.
	BAL
	100,00
	IPIRANGA
	301,76
	30.176,00
	38,55%

	6
	Óleo para transmissão SAE 90 com nível de desempenho API Gl-5, com propriedades de extrema pressão,  atendendo a norma MIL - L - 2105D, em balde de 20 litros.
	BAL
	10,00
	IPIRANGA
	340,20
	3.402,00
	30,90%

	7
	Óleo  lubrificante universal para tratores agrícolas, multi-usuais, adequado para uso em transmissões, sistemas hidráulicos, freios banhados a óleo, comandos finais e sistemas de arranque. Atende API GL-4; SAE 30; ALLISON, balde de 20 litros.
	BAL
	15,00
	IPIRANGA
	360,64
	5.409,60
	33,62%

	16
	Óleo hidráulico de alto desempenho, com índice de viscosidade elevado e baixo ponto de fluidez, desenvolvido especialmente para sistemas que operem em condições severas de pressão e grandes variações de temperatura. Atendendo as especificações ISO 46, DIN 51524 parte 3 HLPV. Denison HF-0, HF-1 e HF-2; General Motors LS-2; ISO 11158 Categoria HM e HV. BALDE DE 20 LITROS.
	BAL
	20,00
	IPIRANGA
	407,48
	8.149,60
	31,66%

	17
	Lubrificante mineral, atenda a lubrificação de equipamentos pesados que utilizam um único fluido para transmissão, diferencial, sistema hidráulico e freios úmidos. Atende especificação API GL4 10w30,  John Deere J20C, AGCO  MS 1145, CNH MAT 3525, Allison C-4.. Balde de 20 litros.
	BAL
	35,00
	IPIRANGA
	391,73
	13.710,55
	32,88%

	Valor Total Registrado
	R$ 66.723,70

CLAUSULA SEGUNDA DA VIGENCIA – A presente Ata de Registro de Preços, passa a ter vigência, na data de sua assinatura até 13 de agosto de 2021.
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS –
As demais cláusulas permanecem inalteradas.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente, por si e seus assessores, em 4 (quatro) vias iguais e de mesmo teor e rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo arroladas.

Ipumirim-SC, em 06 de dezembro de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
HILARIO REFFATTI
 PREFEITO MUNICIPAL
RODOMAX COMÉRCIO DE PNEUS,LUBRIFICANTES E ACESSÓRIOS LTDA ME
ALLAN JEISON LUNKES MAYER
CPF:013.774.680-62
[image: image1.jpg]Rua Dom Pedro II,  230 Centro               (0xx 49) 3438-3401                         CNPJ: 82.814.575/0001-02

E-Mail: administracao@ipumirim.sc.gov.br